
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 291 DEL 27/12/2018 
PROT. N. 0000538

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO DI INDIRIZZO PER ACQUISIZIONE DI UNA NUOVA APPLICAZIONE 
(APP)  PER  DEVICE  MOBILI  NELL'AMBITO  DEI  CANALI  DI 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALI

L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Dicembre alle ore 23:15 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA  la  determinazione  n.  989  del  19.12.2014  con  cui  veniva  affidata  alla  ditta 
PROGETTI DI IMPRESA srl di Modena – P. IVA/cod. fiscale 02490460363 – la progettazione  
e fornitura di  una applicazione (APP) per  device mobili  allo scopo di  ampliare l'offerta  dei 
canali  di  comunicazione  istituzionali  a  disposizione  della  cittadinanza,  agevolando  anche 
l'interazione degli utenti con l'ente;

CONSIDERATO che tale contratto è recentemente giunto a scadenza;

TENUTO CONTO che nel corso del periodo di valenza contrattuale si  è riscontrato che la 
funzionalità più apprezzata dagli utenti registrati nella APP è stata quella che ha permesso di  
trasmettere  segnalazioni  all'ente,  come  dimostrato  dai  report  di  utilizzo  dell'applicazione, 
conservati agli atti;

RITENUTO di voler mantenere attivo il  canale di  comunicazione istituzionale finora in uso, 
identificabile  nell'applicazione  (APP)  per  device mobili,  con  la  particolarità  di  valutare  un 
incremento  degli  spazi  di  partecipazione,  in  linea  con  quanto  evidenziato  nelle  linee 
programmatiche di mandato, alla sezione “Partecipazione e Comunicazione”;

CONSIDERANDO strategicamente opportuna l'acquisizione di una nuova applicazione (APP) 
per device mobili di nuova generazione,  maggiormente performante, dal punto di vista della 
gestione delle segnalazioni;

DATO ATTO che le caratteristiche richieste per la nuova soluzione digitale sono sintetizzabili  
come di seguito elencato:

• dotazione  di  una  piattaforma  gestionale  tecnologicamente  avanzata  in  grado  di 
automatizzare  i  processi  per  quanto  possibile,  agevolando  gli  utilizzatori  nella 
trasmissione delle  segnalazioni  e,  nel  contempo,  fornendo loro  un'ampia  gamma di 
informazioni di servizio;

• possibilità  di  invio  di  segnalazioni  georeferenziate,  con  immagini  allegate  e  brevi 
commenti;

• gratuità per gli utenti utilizzatori;
• possibilità di  monitoraggio delle segnalazioni,  attraverso un sistema di  reportistica in 

tempo  reale  riferibile  al  numero  di  segnalazioni  ricevute,  alla  loro  tipologia  e 
dislocazione sul territorio, riguardante in particolare la qualità del processo interno di 
gestione;

• possibilità di invio di notifiche push da parte dell'ente;

VALUTATO  altresì  l'opportunità  di  avviare  una  costante  attività  di  promozione  del  nuovo 
canale di comunicazione, per rendere conoscibili alla maggior parte della cittadinanza le utilità 
ed i diversi  vantaggi che tale strumento può offrire, garantendo comunque un supporto da 
parte dell'ente rispetto al suo utilizzo;

PRESO ATTO della  competenza della  Giunta Comunale ai  sensi  dell’art.  48 del  D.Lgs n. 
267/2000;
VISTO l’art. 134, comma 4, D. Lgs n. 267/2000;
CON voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge



DELIBERA

1. Di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, che si addivenga all’operazione 
oggetto  del  presente  atto  nelle  forme  e  nei  contenuti  qui  espressi,  ovvero 
all'acquisizione  di  una  nuova  applicazione  (APP)  per  device mobili  conforme  alle 
caratteristiche evidenziate nel presente atto;

2. Di incaricare il Responsabile dell’Area Direzione generale, Programmazione e Controllo 
affinché provveda ad effettuare tutti gli adempimenti conseguenti necessari allo scopo;

3. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267.   

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/01/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/01/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/01/2019 al 25/01/2019 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


